
 

 
 

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 

Provincia di Livorno 
 

 

 
 

DECRETO N. 2307 DEL16/10/2018 
 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA 
U.O. SISTEMI INFORMATIVI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E POLISPORTELLO 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SOFTWARE E ATTREZZATURA 

INFORMATICA PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI    - 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

 
 

La Dirigente 
 

Vista la propria determinazione n. 670 del 11/10/2018, con cui è stato approvato il progetto relativo 
alla fornitura di software e attrezzatura informatica per il funzionamento degli uffici per un importo 
di €.8.525,00 (euro ottomilacinquecentoventicinque), oltre iva  al 22%  (€ 1.875,50 ) per l’importo 
complessivo di  € 10.400,50 (euro diecimilaquattrocento/50); 
 
Dato atto che è stato deciso di avviare apposita indagine esplorativa per l’affidamento della 
fornitura in oggetto al fine di indire una procedura di “Richiesta d’offerta” (RDO) attraverso la 
piattaforma denominata “acquistiretepa” gestita da Consip SPA; 
 
Visti gli artt. 36 e 37 del d.lgs. n. 50/2016, che disciplinano gli affidamenti di contratti sotto soglia 
comunitaria da parte di Comuni non capoluogo di provincia; 
 
Rilevato, altresì, che sulla base di quanto previsto ai sensi del comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 
50/2016, trattandosi dell’acquisizione di un servizio per un importo inferiore a €. 40.000,00, 
l’affidamento in oggetto potrà essere effettuato direttamente ed autonomamente dall’U.O. Sistemi 
Informativi, Innovazione tecnologica e Polisportello senza il ricorso alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) costituita dalla presente amministrazione comunale insieme ai Comuni di 
Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina, Collesalvetti, Montescudaio, Monteverdi Marittimo, 
Pomarance, Riparbella, Santa Luce e l’Unione montana Alta Val di Cecina; 
 
Atteso che l’eventuale affidamento della fornitura sarà gestito attraverso la piattaforma telematica 
di Consip SPA denominata “acquistiretepa” e pertanto presupposto indefettibile per la 
partecipazione è l’iscrizione alla stessa nella categoria merceologica “Beni - informatica, 
elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, oltre al possesso di firma digitale; 
 
Rilevato che, qualora l’Amministrazione intenda procedere all’affidamento diretto, l’operatore 
economico sarà scelto tra coloro che, avendo i requisiti richiesti nell’avviso esplorativo di 
manifestazione di interesse, hanno presentato il miglior preventivo di spesa acquisito a seguito 
dell’indagine di mercato effettuata tramite RDO sulla piattaforma “acquistinretepa”; 
 
Rilevata la necessità di procedere all’approvazione dell’avviso per l’avvio della manifestazione di 
interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare successivamente alla 
presentazione del preventivo per l’effettuazione della fornitura in oggetto; 



 
Visto il punto 5.1.4 delle linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 in base al quale la 
stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato 
mediante avviso pubblicato sul profilo di committente per un periodo non inferiore a quindici giorni;  
 
Rilevata l’opportunità, per una maggiore diffusione, di pubblicare l’avviso sul sito internet della 
stazione appaltante www.comune.rosignano.livorno.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente/Bandi di gare e contratti/Avvisi e bandi di gara” e all’Albo Pretorio on-line dello stesso 
Comune; 
 
Visto l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse redatto dall’U.O. Sistemi Informativi, 
Innovazione tecnologica e Polisportello; 
 

DECRETA 
 
Di approvare l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per l’affidamento della fornitura di software e attrezzatura informatica 
per il funzionamento degli uffici Comunali predisposto dall’U.O. Sistemi Informativi, Innovazione 
tecnologica e Polisportello del Comune di Rosignano Marittimo; 
 
Di procedere alla pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di 
Rosignano Marittimo. 
 
 
 
 

La Dirigente   
CASUCCI ANGELA MARIA / ArubaPEC S.p.A.   

 


